ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 мая 2005 года N 346

Об индексации пенсий федеральных государственных гражданских служащих
*

(с изменениями на 4 августа 2015 года)

____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными:
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря

2006 года N 763 (Российская газета, N 286, 20.12.2006);
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2013

года N 257 (Официальный интернет-портал правовой информации
www.pravo.gov.ru, 29.03.2013);

постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015
года N 790 (Официальный интернет-портал правовой информации
www.pravo.gov.ru, 10.08.2015, N 0001201508100037).
____________________________________________________________________

________________
* Наименование в редакции, введенной в действие с 18 августа 2015 года

постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 года
N 790. - См. предыдущую редакцию.

В соответствии со статьей 25 Федерального закона "О государственном
пенсионном обеспечении в Российской Федерации" Правительство
Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила индексации пенсий федеральных
государственных гражданских служащих.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 18 августа 2015 года
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 года
N 790. - См. предыдущую редакцию)

http://docs.cntd.ru/document/902019510
http://docs.cntd.ru/document/499009888
http://docs.cntd.ru/document/420292726
http://docs.cntd.ru/document/420292726
http://docs.cntd.ru/document/420293117
http://docs.cntd.ru/document/901806803
http://docs.cntd.ru/document/901935221
http://docs.cntd.ru/document/420292726
http://docs.cntd.ru/document/420293117

2. Пенсионному фонду Российской Федерации произвести индексацию с 1
июля 2002 года пенсий за выслугу лет федеральных государственных
служащих из числа лиц, у которых в состав среднемесячного заработка,
принятого для исчисления размера указанной пенсии, включен
среднемесячный заработок за периоды до 1 июля 2002 года, и осуществить в
2005 году выплату полагающихся им сумм пенсий, полученных в результате
индексации.

3. Осуществить указанную в пункте 2 настоящего постановления индексацию
пенсий за выслугу лет федеральных государственных служащих независимо
от даты назначения пенсии с применением индекса 1,28 исходя из
централизованного повышения с 1 июля 2002 года денежного содержания
федеральных государственных служащих за счет изменения размера
надбавок к должностному окладу за особые условия государственной службы,
предусмотренного указами Президента Российской Федерации от 25 июня
2002 года N 656 "О внесении изменений в Указ Президента Российской
Федерации от 9 апреля 1997 года N 310 "О денежном содержании
федеральных государственных служащих" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2002, N 26, ст.2571) и от 25 июня 2002 года N 663 "О
внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от 6 марта
1998 года N 265 "О денежном содержании федеральных государственных
служащих территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, представительств Российской Федерации и представительств
федеральных органов исполнительной власти за рубежом, дипломатических
представительств и консульских учреждений Российской Федерации,
аппаратов федеральных судов и органов прокуратуры Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 26, ст.2577).

4. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации по
согласованию с Министерством финансов Российской Федерации давать
разъяснения по применению Правил, утвержденных настоящим
постановлением.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 6 апреля 2013 года
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2013 года
N 257. - См. предыдущую редакцию)

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.Фрадков

Правила индексации пенсий федеральных
государственных гражданских служащих

http://docs.cntd.ru/document/901935221
http://docs.cntd.ru/document/901820953
http://docs.cntd.ru/document/901820949
http://docs.cntd.ru/document/499009888
http://docs.cntd.ru/document/499011426

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 31 мая 2005 года N 346

(с изменениями на 4 августа 2015 года)

________________
* Наименование в редакции, введенной в действие с 18 августа 2015 года

постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 года
N 790. - См. предыдущую редакцию.

1. Настоящие Правила определяют порядок индексации пенсий за выслугу лет
федеральных государственных гражданских служащих (далее - пенсии) при
централизованном повышении денежного содержания (денежного
вознаграждения) федеральных государственных гражданских служащих.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 18 августа 2015 года
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 года
N 790. - См. предыдущую редакцию)

http://docs.cntd.ru/document/420292726
http://docs.cntd.ru/document/420293117
http://docs.cntd.ru/document/420292726
http://docs.cntd.ru/document/420293117

2. Пенсии индексируются:

при централизованном повышении должностных окладов федеральных
государственных гражданских служащих - на индекс повышения должностных
окладов, а при централизованном дифференцированном повышении
(установлении) должностных окладов федеральных государственных
гражданских служащих - на средневзвешенный индекс повышения
должностных окладов, утверждаемый Правительством Российской Федерации
по представлению Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации совместно с Министерством финансов Российской Федерации;

(Абзац в редакции, введенной в действие с 28 декабря 2006 года
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2006
года N 763; в редакции, введенной в действие с 6 апреля 2013 года
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2013 года
N 257; в редакции, введенной в действие с 18 августа 2015 года
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 года
N 790. - См. предыдущую редакцию)

при централизованном повышении иных денежных выплат, входящих в
соответствии с законодательством Российской Федерации в состав
денежного содержания федеральных государственных гражданских служащих,
- на средневзвешенный индекс повышения одной или нескольких таких
выплат, утверждаемый Правительством Российской Федерации по
представлению Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации совместно с Министерством финансов Российской Федерации.

(Абзац в редакции, введенной в действие с 6 апреля 2013 года
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2013 года
N 257; в редакции, введенной в действие с 18 августа 2015 года
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 года
N 790. - См. предыдущую редакцию)

3. Индексация пенсии производится путем индексации размера
среднемесячного заработка федерального государственного гражданского
служащего, из которого исчислялась пенсия, на соответствующие индексы,
указанные в пункте 2 настоящих Правил (при последовательном применении
всех предшествующих индексов), и последующего определения размера
пенсии исходя из размера проиндексированного среднемесячного заработка.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 18 августа 2015 года
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 года
N 790. - См. предыдущую редакцию)

http://docs.cntd.ru/document/902019510
http://docs.cntd.ru/document/499009888
http://docs.cntd.ru/document/420292726
http://docs.cntd.ru/document/420293117
http://docs.cntd.ru/document/499009888
http://docs.cntd.ru/document/420292726
http://docs.cntd.ru/document/420293117
http://docs.cntd.ru/document/901935221
http://docs.cntd.ru/document/420292726
http://docs.cntd.ru/document/420293117

4. При индексации пенсии с применением индекса повышения должностных
окладов или средневзвешенного индекса повышения должностных окладов
размер проиндексированного среднемесячного заработка, из которого
определяется размер пенсии, не может превышать 2,8 должностного оклада
(0,8 денежного вознаграждения), примененного при исчислении размера
пенсии и проиндексированного с применением указанных индексов
повышения должностных окладов, при последовательном применении всех
предшествующих индексов повышения должностных окладов.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 28 декабря 2006 года
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2006
года N 763; в редакции, введенной в действие с 18 августа 2015 года
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 года
N 790. - См. предыдущую редакцию)

5. При индексации пенсии с применением средневзвешенного индекса
повышения одной или нескольких денежных выплат, входящих в соответствии
с законодательством Российской Федерации в состав денежного содержания
федеральных государственных гражданских служащих, размер
проиндексированного среднемесячного заработка, из которого определяется
размер пенсии, не может превышать 2,8 должностного оклада, примененного
при исчислении размера пенсии по состоянию на день, с которого
производится индексация по данному основанию.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 18 августа 2015 года
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 года
N 790. - См. предыдущую редакцию)

6. Для граждан, проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к
ним местностях, в районах с тяжелыми климатическими условиями, где
требуются дополнительные материальные и физиологические затраты,
размеры пенсий, проиндексированных в соответствии с настоящими
Правилами, увеличиваются в установленном порядке на соответствующий
районный коэффициент на весь период проживания граждан в указанных
районах (местностях).

7. Индексация пенсий производится со дня повышения в централизованном
порядке денежного содержания (денежного вознаграждения) федеральных
государственных гражданских служащих.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 18 августа 2015 года
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 августа 2015 года
N 790. - См. предыдущую редакцию)

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
ЗАО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/document/902019510
http://docs.cntd.ru/document/420292726
http://docs.cntd.ru/document/420293117
http://docs.cntd.ru/document/420292726
http://docs.cntd.ru/document/420293117
http://docs.cntd.ru/document/420292726
http://docs.cntd.ru/document/420293117

	Правила индексации пенсий федеральных государственных гражданских служащих